

Commaxx Danmark A/S

Kalkbrænderiløbskaj 4, 2100 København Ø
CVR-nr. 33 14 81 00

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 09.05.19

Geir-Rune Dyrseth
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 8
Ledelsesberetning	9 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 28

Selskabet

Commaxx Danmark A/S
Kalkbrænderiløbskaj 4
2100 København Ø
Hjemsted: København
CVR-nr.: 33 14 81 00
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Geir-Rune Dyrseth

Bestyrelse

Espen Pedersen, formand
Geir-Rune Dyrseth
Jacob Hjenner

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Danske Bank A/S

Modervirksomhed

Commaxx AS, Oslo

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 for Commaxx Danmark A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 12. april 2019

Direktionen

Geir-Rune Dyrseth

Bestyrelsen

Espen Pedersen
Formand

Geir-Rune Dyrseth

Jacob Hjenner

Til kapitalejeren i Commaxx Danmark A/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Commaxx Danmark A/S for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.18 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Uden at modificere vores konklusion skal vi henvise til note 1, hvori ledelsen redegør for forventningerne til en væsentligt forbedret indtjening, der er en forudsætning for værdien af det indregnede skatteaktiv på t.DKK 746 i balancen. Vi er enige med ledelsen i den regnskabsmæssige behandling af skatteaktivet.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	6.872	7.926	7.083	4.304	5.073
Indeks	135	156	140	85	100
Resultat af primær drift	1.625	2.752	1.996	-253	-22
Indeks	-	-	-	-	-
Finansielle poster i alt	-548	-578	-802	-1.732	-741
Indeks	-	-	-	-	-
Årets resultat	829	1.693	928	-1.551	-669
Indeks	-	-	-	-	-
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	54.274	79.511	71.682	45.890	73.178
Indeks	74	109	98	63	100
Egenkapital	-735	-1.563	-3.256	-4.184	-2.633
Indeks	28	59	124	159	100
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	7.576	5.016	-8.091	6.263	-2.027
Investeringer	-3	-3	21	-1.148	91
Finansiering	-2.070	-5.337	6.995	-5.355	1.722
Årets pengestrømme	5.503	-324	-1.075	-240	-214

Nøgletal

	2018	2017	2016	2015	2014
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	-1,4%	-2,0%	-4,5%	-9,1%	-3,6%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	7	7	7	7	7

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-------------------	---

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive virksomhed med køb, salg, konsulentvirksomhed og brugerstøtte af software og hardware samt uddannelsesvirksomhed og andre tilknyttede tjenester.

Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.01.18 - 31.12.18 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

På grund af de historiske underskud i 2015 og tidligere, har selskabet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 746. Skatteaktivet er nedbragt fra t.DKK 1.742 til t.DKK 746 pr. 31.12.18. Det er fortsat ledelsens opfattelse, at på basis af indtjeningen de seneste 3 år samt nedenstående forventninger til fremtiden, så vil selskabet indenfor en kort årrække kunne udnytte de skattemæssige underskud, hvorfor aktivet optages til fuld værdi i årsrapporten

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.18 - 31.12.18 udviser et resultat på DKK 828.502 mod DKK 1.692.772 for tiden 01.01.17 - 31.12.17. Balancen viser en egenkapital på DKK -734.910.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Det er ledelsens forventning, at et fortsat intensivt salgsarbejde vil medføre stigende omsætning og indtjening i 2019 og fremefter, og det er på basis heraf ledelsens klare forventning, at selskabet vil kunne retablere kapitalen ved fremtidig indtjening i løbet af 1 - 2 år.

Selskabets modervirksomhed ønsker fortsat at stille tilstrækkelig driftsfinansiering til rådighed for selskabet, således selskabet kan fortsætte driften det kommende år.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2018 DKK	2017 DKK
	Bruttofortjeneste	6.872.264	7.925.831
3	Personaleomkostninger	-5.051.286	-4.806.482
	Resultat før af- og nedskrivninger	1.820.978	3.119.349
	Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	-195.795	-367.290
	Resultat før finansielle poster	1.625.183	2.752.059
	Finansielle indtægter	32.662	50.224
4	Finansielle omkostninger	-580.365	-628.050
	Resultat før skat	1.077.480	2.174.233
	Skat af årets resultat	-248.978	-481.461
	Årets resultat	828.502	1.692.772

5 Resultatdisponering

AKTIVER		31.12.18	31.12.17
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	195.795
	Erhvervede rettigheder	0	0
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	0	195.795
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	0
7	Materielle anlægsaktiver i alt	0	0
8	Deposita	108.345	105.481
	Finansielle anlægsaktiver i alt	108.345	105.481
	Anlægsaktiver i alt	108.345	301.276
	Fremstillede varer og handelsvarer	371.963	248.432
	Varebeholdninger i alt	371.963	248.432
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	46.680.101	75.984.162
9	Udskudt skatteaktiv	745.884	994.862
	Andre tilgodehavender	662.976	1.689.748
10	Periodeafgrænsningsposter	91.605	183.208
	Tilgodehavender i alt	48.180.566	78.851.980
	Likvide beholdninger	5.612.817	109.621
	Omsætningsaktiver i alt	54.165.346	79.210.033
	Aktiver i alt	54.273.691	79.511.309

PASSIVER		31.12.18	31.12.17
Note		DKK	DKK
11	Selskabskapital	588.237	588.237
	Overført resultat	-1.323.147	-2.151.649
Egenkapital i alt		-734.910	-1.563.412
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	37.348.739	54.280.149
	Gæld til tilknyttede virksomheder	8.500.000	10.570.412
	Anden gæld	9.159.862	16.184.916
12	Periodeafgrænsningsposter	0	39.244
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		55.008.601	81.074.721
Gældsforpligtelser i alt		55.008.601	81.074.721
Passiver i alt		54.273.691	79.511.309

13 Eventualforpligtelser

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

15 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17		
Saldo pr. 01.01.17	588.237	-3.844.421
Forslag til resultatdisponering	0	1.692.772
Saldo pr. 31.12.17	588.237	-2.151.649
Egenkapitalopgørelse for 01.01.18 - 31.12.18		
Saldo pr. 01.01.18	588.237	-2.151.649
Forslag til resultatdisponering	0	828.502
Saldo pr. 31.12.18	588.237	-1.323.147

Pengestrømsopgørelse

Note	2018 DKK	2017 DKK
Årets resultat	828.502	1.692.772
16 Reguleringer	992.476	1.426.577
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-123.531	185.393
Tilgodehavender	30.422.436	-9.184.427
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-16.931.410	6.256.343
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-7.064.298	5.217.078
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	8.124.175	5.593.736
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	32.662	50.224
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-580.365	-628.050
Pengestrømme fra driften	7.576.472	5.015.910
Køb af finansielle anlægsaktiver	-2.864	-2.781
Pengestrømme fra investeringer	-2.864	-2.781
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	-2.070.412	-5.336.742
Pengestrømme fra finansiering	-2.070.412	-5.336.742
Årets samlede pengestrømme	5.503.196	-323.613
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	109.621	433.234
Likvide beholdninger ved årets slutning	5.612.817	109.621
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	5.612.817	109.621
I alt	5.612.817	109.621

1. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for 2018 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Selskabet har indregnet udskudt skatteaktiv til fuld værdi, t.DKK 746, idet selskabet indenfor 1 - 3 år i henhold til udarbejdet budget for 2019 m.v. forventer at kunne anvende det skattemæssige underskud til modregning i tilsvarende overskud. Da der pr. definition er usikkerhed om forventningerne til fremtidig indtjening, er der usikkerhed forbundet ved denne indregning.

2. Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

	2018	2017
	DKK	DKK
3. Personaleomkostninger		
Lønninger	4.394.494	4.169.735
Pensioner	374.385	365.888
Andre omkostninger til social sikring	53.559	49.411
Andre personaleomkostninger	228.848	221.448
I alt	5.051.286	4.806.482
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	7	7

4. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	374.363	383.185
Øvrige finansielle omkostninger i alt	206.002	244.865
I alt	580.365	628.050

2018	2017
DKK	DKK

5. Resultatdisponering

Overført resultat	828.502	1.692.772
-------------------	---------	-----------

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 01.01.18	1.113.000	257.218
Tilgang i året	0	0
Afgang i året	0	0
Kostpris pr. 31.12.18	1.113.000	257.218
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-917.205	-257.218
Afskrivninger i året	-195.795	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-1.113.000	-257.218
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	0	0

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.18	36.176
Tilgang i året	0
Afgang i året	0
Kostpris pr. 31.12.18	36.176
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.18	-36.176
Afskrivninger i året	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.18	-36.176
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18	0

8. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.18	105.481
Tilgang i året	2.864
Kostpris pr. 31.12.18	108.345

	31.12.18 DKK	31.12.17 DKK
--	-----------------	-----------------

9. Udskudt skat

Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	745.884	994.862
---	---------	---------

Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.18	745.884	994.862
----------------------------------	---------	---------

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	0	-43.075
Materielle anlægsaktiver	3.357	4.476
Skattemæssige underskud	742.527	1.033.461

I alt	745.884	994.862
-------	---------	---------

10. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	91.605	183.208
---------------------------------	--------	---------

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	588.237	588.237

	31.12.18	31.12.17
	DKK	DKK

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter	0	39.244
---------------------------	---	--------

13. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftale vedrørende lejemålet Kalkbrænderiløbskaj 4, København Ø. Lejeaftalen kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige leje udgør t.DKK 203.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Commaxx AS, Oslo	Modervirksomhed
------------------	-----------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

	2018 DKK	2017 DKK
16. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	195.795	367.290
Finansielle indtægter	-32.662	-50.224
Finansielle omkostninger	580.365	628.050
Skat af årets resultat	248.978	481.461
I alt	992.476	1.426.577

17. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Erhvervede rettigheder	3	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

17. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.